Dagegen könnte nun freilich auf platonischem Standpunkte excipirt werden, dass ja Seele und Körper in der platonischen Hypothese doch in Einen Act der Bewegung zusammengehen können, in der Art nämlich, dass sich die Seele als das „a quo,“ der Leib dagegen als das „in quo“ der Bewegung verhielte<sup>4)</sup>.

Plato posuit, quod anima humana non solum per se subsisteret, sed quod etiam haberet in se completam naturam speciei. Ponebat enim totam naturam speciei in anima esse etc. In l. sent. 2. dist. 1. qu. 2. art. 4, ad 3.

1) C. g. l. 2. c. 37.

2) L. c. Impossibile est, quod eorum, quae sunt diversa secundum esse, sit operatio una; dico autem operationem unam non ex parte ejus, in quod terminatur actus, sed secundum quod egreditur ab agente; multi enim trahentes navim unam actionem faciunt ex parte operati, quod est unum, sed tamen ex parte trahentium sunt multae actiones, quia sunt diversi impulsus ad trahendum: quum enim actio consequatur formam et virtutem, oportet, quorum sunt diversae formae et virtutes, et actiones esse diversas. Quamvis autem sit animae aliqua operatio propria, in qua non communicat corpus, sicut intelligere, sunt tamen aliquae operationes communes sibi et corpori, ut timere et irasci, et sentire et hujusmodi; haec enim accidunt secundum aliquam transmutationem alicujus determinatae partis corporis; ex quo patet, quod simul sunt animae et corporis operationes. Oportet igitur ex anima et corpore unum fieri, et quod non sint secundum esse diversa. S. Th. 1. qu. 75. art. 3, c.

3) S. Th. 1. qu. 76. art. 1, c. Idem ipse homo est, qui percipit se intelligere et sentire. Sentire autem non est sine corpore. Unde oportet, corpus esse aliquam hominis partem. — 4) C. g. l. 2. c. 57.

Allein auch dieser Ausweg führt nicht zum Ziele. Denn in der Empfindung geht ja die Bewegung nicht von der Seele, sondern vielmehr von dem äussern Gegenstande aus, welcher empfunden wird. Und dasjenige, was sich dem Eindrücke des äussern Gegenstandes gegenüber passiv verhält, ist der Sinn. Die sensitive Seele erscheint mithin bei diesem Vorgange nicht als das bewegende Princip, sondern vielmehr als dasjenige, wodurch der Sinn sich receptiv, leidend dem Eindrücke gegenüber verhalten kann und wirklich verhält. Ist dem aber so, dann kann die sensitive Seele dem Sein nach keineswegs vom empfindenden Leibe verschieden sein, in der Art nämlich, wie Plato diese Verschiedenheit auffasst <sup>1)</sup>. — Aber gesetzt auch, die Seele verhielte sich bei der Empfindung activ und der Körper passiv: was würde daraus folgen? Die sensitive Seele nähme da für sich eine eigene Thätigkeit in Anspruch, und folglich müsste ihr auch eine eigene Subsistenz zugetheilt werden. So wären dann auch die Thierseelen incorruptibel, unsterblich: was man wohl nicht annehmen wird <sup>2)</sup>.